

Liên Chiêu, ngày 05 tháng 11 năm 2024

Số: 530/2024/BC-TA

BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện các nhiệm vụ công tác năm 2024
và phương hướng nhiệm vụ năm 2025.**

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TP. ĐÀ NẴNG	
Số: 5838	ĐẾN
Ngày: 20/11/2024	Chuyên:
Số và ký hiệu HS:	

Thực hiện yêu cầu của Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng tại Công văn số 269/HĐND-PC ngày 15 tháng 10 năm 2024, Tòa án nhân dân quận Liên Chiêu báo cáo kết quả các mặt công tác trong năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 với nội dung cụ thể như sau:

I/ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2024:

Năm 2024, Tòa án nhân dân quận Liên Chiêu thụ lý tổng cộng 1.400 vụ việc, đã giải quyết 1.336 vụ việc, đạt tỷ lệ 95,43%. (so với năm 2023, thụ lý tăng 332 vụ việc, giải quyết tăng 362 vụ việc; năm 2023 thụ lý 1.068 vụ việc, giải quyết 974 vụ việc, tỷ lệ giải quyết đạt 92%). Trong năm, đơn vị đã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 10 phiên tòa xét xử lưu động, 09 phiên tòa trực tuyến, 10 phiên tòa rút kinh nghiệm; đăng tải trên cổng thông tin điện tử của Tòa án 371 bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật; tuyên nộp số tiền án phí, lệ phí là 8.454.497.300 đồng và tịch thu sung ngân sách Nhà nước số tiền 11.684.086.350 đồng, 69 điện thoại, 06 xe máy, 05 máy tính, 01 tủ lạnh.

Trong bối cảnh số lượng Thẩm phán giảm một người và khối lượng công việc gia tăng 31% so với năm 2023 nhưng với sự đồng lòng, nỗ lực của tập thể cán bộ công chức, người lao động trong đơn vị và sự quan tâm chỉ đạo của Lãnh đạo các cấp và chính quyền địa phương, sự phối hợp của các ban ngành, Tòa án nhân dân quận Liên Chiêu đã thực hiện thắng lợi các mặt công tác với chất lượng tốt, không có án bị hủy, tỷ lệ án bị cải sửa thấp (02 vụ, tỷ lệ 0,1%), tỷ lệ giải quyết của Thẩm phán cao nhất trong các quận huyện trên địa bàn thành phố Đà Nẵng (mỗi Thẩm phán giải quyết bình quân 136 vụ việc án các loại/năm, chưa kể các loại vụ việc khác như thi hành án hình sự, xét miễn giảm thi hành án dân sự, thực hiện ủy thác tư pháp, giải quyết khiếu nại tố cáo...)

Kết quả cụ thể trên từng lĩnh vực như sau:

1) Án Hình sự:

Thụ lý 194 vụ/ 344 bị cáo; giải quyết 194 vụ/344 bị cáo; còn lại 00 vụ/ 00 bị cáo; đạt tỷ lệ 100%. So sánh cùng kỳ năm 2023, thụ lý và giải quyết tăng 30 vụ/48 bị cáo (năm 2023, thụ lý và giải quyết 164 vụ/ 296 bị cáo; đạt tỷ lệ 100%)

Kết quả giải quyết cụ thể của năm 2024: xét xử 177 vụ/300 bị cáo, trả hồ sơ cho Viện kiểm sát điều tra bổ sung 14 vụ/33 bị cáo, đình chỉ: 03 vụ/11 bị cáo. Kết quả trả hồ sơ điều tra bổ sung: Viện kiểm sát chấp nhận 04 vụ, không chấp nhận 04 vụ, chưa có kết quả 06 vụ. Không có vụ án nào bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan. Trong năm, công tác xét xử án hình sự của Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đạt chất lượng, đảm bảo đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, không để xảy ra tình trạng oan sai hoặc bỏ lọt tội phạm. Đường lối xét xử các vụ án được thực hiện theo đúng pháp luật và tinh thần cải cách tư pháp, xử phạt nghiêm minh, kịp thời, không có trường hợp xử dưới khung hình phạt hoặc cho hưởng án treo không đúng quy định. Đạt được kết quả trên là do Hội đồng xét xử nghiên cứu hồ sơ đầy đủ, chuẩn bị tốt cho phiên tòa. Thông qua kết quả tranh tụng tại phiên tòa, các bị cáo nhận thức rõ hành vi phạm tội của mình, nên có tác dụng răn đe và phòng ngừa chung trong tình hình tội phạm ngày càng gia tăng hiện nay.

Qua xét xử, nhận thấy loại tội phạm về ma túy chiếm tỷ lệ cao nhất trong số các nhóm tội phạm với 53 vụ/73 bị cáo (chiếm tỷ lệ 27% tổng số án hình sự), nhóm tội phạm cao thứ hai là trộm cắp tài sản với 42 vụ/47 bị cáo (chiếm tỷ lệ 22%), tiếp theo là tội cố ý gây thương tích với 18 vụ/38 bị cáo (chiếm tỷ lệ 9%). Trong nhiều năm liên tục nhóm tội phạm về ma túy luôn chiếm tỷ lệ cao nhất trong số các tội phạm và năm sau cao hơn năm trước (năm 2022 là 30 vụ/39 bị cáo, năm 2023 là 43 vụ/79 bị cáo, năm 2024 là 53 vụ/73 bị cáo), nguyên nhân do quận Liên Chiểu là địa bàn có bến xe trung tâm của thành phố, khu công nghiệp, đường quốc lộ 1A đi qua, dân cư đông đúc ... nên các đối tượng tội phạm thường lựa chọn làm địa điểm giao dịch về ma túy, một nguyên nhân khác là do lợi nhuận thu được từ việc mua bán ma túy rất lớn nên các đối tượng vẫn liều lĩnh phạm tội.

2) Án Dân sự chung:

Tổng số vụ việc đã thụ lý: 1100; số vụ việc đã giải quyết, xét xử: 1036; còn lại: 64; tỷ lệ giải quyết: 94%. Trong số các vụ việc đã giải quyết, có 680/1037 vụ việc hòa giải thành, chiếm tỷ lệ 65,6%. Trong năm, có 02 vụ án bị sửa do nguyên nhân chủ quan, chiếm tỷ lệ 0,1%; không có án hủy.

Các loại án cụ thể đã giải quyết như sau:

2.1 Vụ việc dân sự:

Thụ lý 400 vụ việc; giải quyết 350 vụ việc; còn lại 50 vụ việc; tỷ lệ giải quyết đạt 87,5%. So với cùng kỳ năm 2024, thụ lý tăng 80 vụ việc, giải quyết tăng 117 vụ việc (Năm 2023: thụ lý 320 vụ việc; giải quyết 233 vụ việc; còn lại 87 vụ việc; tỷ lệ giải quyết đạt 73%)

Kết quả giải quyết cụ thể của năm 2024: đình chỉ: 87 vụ; công nhận thỏa thuận: 83 vụ; chuyển hồ sơ: 30 vụ; xét xử: 143 vụ; giải quyết việc: 08. Trong số 350 vụ việc đã giải quyết, có 170 vụ việc hòa giải thành, tỷ lệ 48,6%. Không có vụ việc nào bị hủy, có 01 vụ sửa do nguyên nhân chủ quan. Ngoài ra, đã ban hành 02 quyết định công nhận kết quả của Hòa giải viên. Đặc biệt trong năm, đơn vị đã tập trung giải quyết dứt điểm 38/39 vụ án dân sự thụ lý trong năm 2022 và 2023 liên quan đến các dự án bất động sản do Công ty Cổ phần Đầu tư Kinh doanh nhà Phú Gia Thịnh đầu tư.

Trên đà khó khăn, suy giảm của nền kinh tế toàn cầu đã tác động, ảnh hưởng lớn đến nước ta, đặc biệt là thu nhập, khả năng thanh toán nợ của người dân, do vậy trong số vụ án dân sự mà đơn vị đã thụ lý, giải quyết thì các tranh chấp liên quan đến vay mượn tiền vẫn tiếp tục chiếm tỷ lệ nhóm tranh chấp cao nhất với 218 vụ (trong đó tranh chấp hợp đồng tín dụng: 135 vụ, tranh chấp hợp đồng vay tài sản: 83 vụ). Các tranh chấp liên quan đến nhà đất chiếm tỷ lệ cao thứ hai với 99 vụ, nguyên nhân chính phát sinh tranh chấp là do sự thay đổi các quy định về đất đai, các dự án bất động sản đình trệ, việc không tuân thủ các quy định về chuyển nhượng.

2.2 Án Hôn nhân và gia đình:

Thụ lý 554 vụ việc; giải quyết 544 vụ việc; còn lại 10 vụ việc; đạt tỷ lệ 98,2%. So sánh cùng kỳ năm 2023, thụ lý tăng 91 vụ việc, giải quyết tăng 84 vụ việc (Năm 2023: Thụ lý 463 vụ việc; giải quyết 460 vụ việc; còn lại 03 vụ việc; đạt tỷ lệ 99%).

Kết quả giải quyết cụ thể của năm 2024: Kết quả giải quyết cụ thể: xét xử 83 vụ, công nhận thuận tình ly hôn: 289 vụ việc, đình chỉ: 169 vụ việc, chuyển hồ sơ: 03 vụ việc. Có 459 vụ việc hòa giải thành, chiếm tỷ lệ 84,4% số vụ việc đã giải quyết. Trong năm, không có vụ việc nào bị hủy, có 01 vụ bị sửa do nguyên nhân chủ quan. Ngoài ra, đã ban hành 28 Quyết định công nhận kết quả của Hòa giải viên.

Qua công tác giải quyết các vụ việc về hôn nhân gia đình, nguyên nhân chủ yếu dẫn đến ly hôn xuất phát từ những bất đồng trong nhận thức về trách nhiệm giữa con cái với cha mẹ, về trách nhiệm giữa vợ chồng, trách nhiệm của cha mẹ đối với con cái; một mặt do ảnh hưởng tiêu cực của đời sống hiện đại như sống nhanh, bận rộn, ít thời gian dành cho gia đình. Để hạn chế tỷ lệ ly hôn, các cấp các ngành cần khuyến

khích phát huy, lan tỏa các giá trị truyền thống tốt đẹp, cải thiện, nâng cao đời sống vật chất cũng như tinh thần cho nhân dân.

2.3 Án Kinh doanh thương mại:

Thụ lý 66 vụ, giải quyết 62 vụ, còn lại 04 vụ, tỷ lệ giải quyết 93,9%. So sánh cùng kỳ năm 2023, thụ lý tăng 28 vụ và giải quyết tăng 27 vụ (năm 2023: thụ lý 38 vụ, giải quyết 35 vụ, còn lại 03 vụ, tỷ lệ giải quyết 92%).

Kết quả giải quyết cụ thể của năm 2024: xét xử: 21 vụ, công nhận thỏa thuận: 20, chuyển hồ sơ: 02 vụ, đình chỉ: 13 vụ. Có 33 vụ hòa giải thành, chiếm tỉ lệ 53,2% số vụ đã giải quyết. Trong năm, không có vụ việc nào bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan. Ngoài ra, đã ban hành 01 Quyết định công nhận kết quả của Hòa giải viên. Trong năm, không có vụ việc nào bị hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan.

2.4 Án Lao động:

Thụ lý 80 vụ, giải quyết 80 vụ, tỷ lệ giải quyết 100%. So với năm 2023, thụ lý tăng 75 vụ, giải quyết tăng 76 vụ (năm 2023: Thụ lý 05 vụ, giải quyết 04 vụ, tỷ lệ giải quyết 80%). Kết quả giải quyết cụ thể của năm 2024: xét xử 67 vụ, công nhận 00 vụ, đình chỉ 13 vụ. Trong năm, không có án hủy, sửa do nguyên nhân chủ quan.

Có sự gia tăng lớn về số lượng thụ lý, giải quyết của các vụ án lao động là do việc khó khăn trong sản xuất, kinh doanh của bên sử dụng lao động là Công ty cổ phần Dệt may Hòa Khánh dẫn đến nợ lương và chế độ trợ cấp thôi việc của một bộ phận công nhân trong nhiều năm làm phát sinh việc tranh chấp.

3) Án Hành chính:

Đã thụ lý 01 vụ, giải quyết 01 vụ (xét xử), tỷ lệ giải quyết đạt 100%. Trong năm, không có án hủy, sửa. So với cùng kỳ năm 2023, số thụ lý và giải quyết bằng nhau (Năm 2023, thụ lý và giải quyết 01 vụ). Trong năm không có án bị hủy, sửa.

4) Áp dụng biện pháp xử lý vi phạm hành chính:

Thụ lý 105 hồ sơ, giải quyết 105 hồ sơ, tỷ lệ giải quyết đạt 100%. Có 12 trường hợp khiếu nại, kết quả giải quyết của cấp phúc thẩm: không chấp nhận khiếu nại 07 trường hợp, chấp nhận 01 trường hợp. Không có trường hợp nào bị kiến nghị, kháng nghị. So với cùng kỳ năm 2023, thụ lý và giải quyết tăng 28 hồ sơ (năm 2023, thụ lý và giải quyết 77 hồ sơ, đạt tỷ lệ 100%)

Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã thực hiện nghiêm chỉnh các quy định của pháp luật trong lĩnh vực xử lý vi phạm hành chính tại Tòa án và phối hợp tốt với các

cơ quan có liên quan, đáp ứng kịp thời công tác đấu tranh bài trừ tệ nạn xã hội trên địa bàn quận.

5) Công tác hòa giải, đối thoại tại Tòa án:

Từ khi Luật hòa giải, đối thoại tại Tòa án có hiệu lực thi hành, góp phần giảm tải một phần áp lực công việc của Thẩm phán, mặt khác do xuất phát từ việc các bên đương sự tự nguyện thỏa thuận với nhau về việc giải quyết tranh chấp nên cũng tự nguyện phối hợp trong việc thi hành án. Từ khi đi vào hoạt động, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu có 02 Hòa giải viên,

Trong năm 2024, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã tiếp nhận 1322 đơn, đã chuyển cho các Hòa giải viên 625 đơn các loại, đã giải quyết 568 đơn (trong đó: rút đơn: 30 đơn, công nhận thỏa thuận 30 đơn, không tiến hành hòa giải đối thoại được 508 đơn), còn lại 57 đơn.

II. KẾT QUẢ MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC:

1) Công tác Thi hành án hình sự:

Trong năm có 421 trường hợp bị kết án mà bản án đã có hiệu lực pháp luật, đã ra quyết định đối với 421 bị án (cụ thể: ra quyết định ủy thác cho Tòa án khác: 60 bị án, ra quyết định thi hành án: 361 bị án). Xét rút ngắn thời gian thử thách của án treo cho 11 bị án.

2) Công tác giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và tiếp công dân:

Lãnh đạo Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đề cao việc bồi dưỡng phẩm chất đạo đức cho toàn thể cán bộ, công chức; đảm bảo cán bộ, công chức luôn hành xử theo đúng Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức ngành Tòa án khi làm việc với nhân dân.

Công tác tiếp dân luôn được chú trọng. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo do Phó Chánh án tham mưu trực tiếp cho Chánh án. Trong năm 2024, đơn vị đã tiếp nhận 09 đơn khiếu nại về tố tụng dân sự, không có đơn tố cáo. Kết quả giải quyết: không chấp nhận 09 đơn.

3) Công tác tổ chức cán bộ, Hội thẩm nhân dân:

Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu hiện có 18 công chức, trong đó có 05 người có trình độ chuyên môn là thạc sỹ luật, 12 người cử nhân luật, 01 người cử nhân kinh tế; về lý luận chính trị: có 02 người có trình độ cao cấp chính trị, 05 người trung cấp chính trị. Trong hoạt động của đơn vị, hàng tháng đều tổ chức họp giao ban để trao



đôi, xử lý kịp thời các vướng mắc về chuyên môn nghiệp vụ và các công tác khác. Công tác quản lý cán bộ và việc thực hiện chế độ chính sách đối với cán bộ công chức, các chính sách về xã hội, chính sách bình đẳng giới luôn được quan tâm, thực hiện tốt.

Đoàn hội thẩm nhân dân hiện có 20 người, khi tham gia xét xử, các Hội thẩm nghiêm túc nghiên cứu hồ sơ vụ án, xét hỏi đúng trọng tâm, phát huy được tính độc lập xét xử, cùng Thẩm phán đưa ra những phán quyết đúng người, đúng tội, đúng pháp luật, bảo đảm quyền lợi cho bị cáo và các đương sự, góp phần cùng đơn vị hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

4) Công tác cải cách thủ tục hành chính tư pháp:

Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu luôn chú trọng công tác cải cách tư pháp, nâng cao chất lượng tranh tụng tại phiên tòa, không để án quá hạn luật định, không có án tuyên không rõ ràng, tập trung làm tốt công tác hòa giải trong các vụ việc dân sự, không để xảy ra việc xét xử oan hoặc bỏ lọt tội phạm.

Lãnh đạo đơn vị thường xuyên kiểm tra làm rõ nguyên nhân dẫn đến sai sót để rút kinh nghiệm kịp thời và tìm ra các giải pháp khắc phục có hiệu quả; phân công nhiệm vụ phù hợp với mỗi CBCC, NLĐ, luôn cải tiến lề lối làm việc, cải cách thủ tục hành chính, tư pháp nhằm nâng cao chất lượng và hiệu quả công tác.

Thực hiện chỉ đạo về cải cách hành chính công, Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã tích cực đẩy mạnh việc tuyên truyền, vận động nộp án phí, lệ phí trực tuyến, kết quả trong năm 2024 đơn vị đã ban hành được 765 thông báo nộp tiền, trong đó có 316 trường hợp đã nộp tiền qua hình thức trực tuyến.

5.) Tình hình Tổ chức phiên tòa xét xử trực tuyến:

Tiếp tục triển khai nghiêm túc việc thi hành Nghị quyết 33/2021/QH15 ngày 12/11/2021 của Quốc hội về tổ chức phiên tòa trực tuyến, trong năm 2024 Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu đã tổ chức 09 phiên tòa hình sự trực tuyến, trong đó có 01 phiên tòa trực tuyến xét xử rút kinh nghiệm đối với hai cấp xét xử của Tòa án nhân dân thành phố Đà Nẵng. Việc xét xử trực tuyến vượt gấp ba lần so với chỉ tiêu Tòa án nhân dân Tối cao quy định (03 phiên tòa).

Tuy đã là năm thứ ba tổ chức xét xử trực tuyến, nhưng đến nay vẫn tồn tại những bất cập chưa khắc phục được trong suốt những năm qua như: Cơ sở vật chất ở tất cả các điểm cầu (điểm cầu trung tâm là Trụ sở Tòa án, điểm cầu thành phần là cơ sở giam giữ) chưa đáp ứng được yêu cầu về trang thiết bị, đường truyền dẫn đến việc xét xử đôi lúc còn bị gián đoạn do mất tín hiệu, âm thanh không rõ; các cơ sở

tạm giữ của Công an các quận huyện chưa được trang bị các thiết bị kết nối trực tuyến nên nhiều vụ án phải trích xuất từ các cơ sở tạm giữ đến điểm cầu thành phần là Trại tạm giam Công an thành phố Đà Nẵng mới tiến hành xét xử trực tuyến được.

III/ PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC NĂM 2025:

1. Nhiệm vụ công tác trọng tâm trong năm 2025:

Đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu: 100% các vụ việc được giải quyết trong thời hạn luật định; giải quyết, xét xử các vụ án hình sự đạt tỷ lệ 95% trở lên; các vụ việc dân sự đạt tỷ lệ 85% trở lên; các vụ án hành chính đạt từ 65% trở lên; đạt từ 99% trở lên đối với các đề nghị xem xét, áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án; tỷ lệ hòa giải thành trong các vụ án dân sự đạt từ 60% trở lên; 100% quyết định công nhận sự thỏa thuận của các đương sự không bị hủy, sửa theo thủ tục giám đốc thẩm; 100% các bản án, quyết định của Tòa án được ban hành trong thời hạn luật định; 100% bản án, quyết định có hiệu lực pháp luật được công bố trên Cổng thông tin điện tử của Tòa án đúng thời hạn; ra quyết định đúng thời hạn đối với 100% người bị kết án phạt tù, pháp nhân thương mại bị kết án. Đảm bảo các chỉ tiêu về phiên tòa rút kinh nghiệm, phiên tòa trực tuyến, tương tác với phần mềm Trợ lý ảo. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật thông qua tổ chức các phiên tòa lưu động tại các điểm tập trung đông dân cư.

2/ Biện pháp tổ chức thực hiện:

Tiếp tục phát huy và nâng cao vai trò lãnh đạo của cấp ủy đảng, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu; đẩy mạnh công tác giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức lối sống, phòng chống tham ô, tham nhũng; gắn công tác thi đua, khen thưởng với kế hoạch, mục tiêu thực hiện nhiệm vụ chính trị; duy trì tốt phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Duy trì việc thực hiện tốt cải cách hành chính tư pháp, thực thi các chỉ đạo về thực hiện dịch vụ hành chính công quốc gia; công khai minh bạch hoạt động của Tòa án nhân dân.

Nâng cao năng lực chuyên môn và trách nhiệm của các Thẩm phán, tạo điều kiện để nhân dân tham gia giám sát hoạt động xét xử của Tòa án.

Nâng cao hiệu quả, chất lượng giải quyết xét xử các loại án, hạn chế đến mức thấp nhất tình trạng án bị hủy hoặc cải sửa do lỗi chủ quan của Thẩm phán. Không để xảy ra tình trạng vi phạm thời hạn tạm giam bị cáo trong giai đoạn xét xử, việc kết án oan người vô tội hoặc bỏ lọt tội phạm, áp dụng án treo không có căn cứ pháp luật. Tổ chức tốt công tác hòa giải các vụ việc dân sự, không để án quá hạn luật định.

Thực hiện áp dụng các biện pháp xử lý hành chính tại Tòa án, thi hành án hình sự kịp thời, đúng quy định. Không ngừng nâng cao chất lượng tranh tụng.

Duy trì thực hiện tốt công tác kiểm tra đột xuất, giám sát của Lãnh đạo đối với cán bộ công chức trong kỷ luật, giải quyết đơn, án quá hạn, án tạm đình chỉ và công tác tổ chức rút kinh nghiệm và trao đổi nghiệp vụ theo định kỳ trong tập thể cán bộ công chức.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT:

Thời gian qua, các cấp chính quyền thành phố Đà Nẵng đã bố trí kinh phí hỗ trợ cho công tác xét xử lưu động của Tòa án, góp phần đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật trong các tầng lớp nhân dân; tuy nhiên mức hỗ trợ hiện tại còn thấp, do vậy đề nghị các cấp quan tâm tăng mức hỗ trợ để tăng cường phiên tòa xét xử lưu động tại các địa bàn tập trung dân cư.

Xem xét bổ sung cán bộ, công chức của Tòa án vào đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ tiền lương, thu nhập đặc thù của chính quyền đô thị.

Trên đây là nội dung báo cáo của Tòa án nhân dân quận Liên Chiểu về kết quả hoạt động trong năm 2024 và phương hướng nhiệm vụ năm 2025 kính gửi Ban Pháp chế Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng.

Nơi nhận:

- Ban Pháp chế HĐNDTPĐN
- Lưu VP.



CHÁNH ÁN

Nguyễn Tấn Anh